

**AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE  
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI CORSI DI  
FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO COME  
PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 PER IL PERSONALE DI IGEA S.p.A.**

**QUESITI AL 10/12/2023**

**QUESITO N.1:**

Si richiede se la sede in Sardegna debba essere di proprietà dell'ente partecipante oppure se il titolo di possesso possa essere dimostrato mediante altre soluzioni (noleggio aule, comodato d'uso).

**RISPOSTA 1:**

Il possesso della sede in Sardegna, indicato nell'Avviso, è requisito obbligatorio, pertanto, la dotazione di aule a noleggio, in affitto o comodato d'uso, equivale alla disponibilità di una sede in Sardegna.

**QUESITO N.2:**

In relazione all'Avviso per l'erogazione della formazione in tema di sicurezza, con la presente siamo a richiedere maggiori dettagli circa la composizione di ciascun lotto e nello specifico: i corsi che ricadono in ciascuno (l'indicazione della Tabella a pag. 3 non risulta sufficiente), la sede di erogazione e il numero di destinatari per ciascun corso. Questo anche alla luce della normativa che per alcuni percorsi prevede un numero massimo di allievi per istruttore.

**RISPOSTA 2:**

Ad integrazione dell'art. 2 dell'Avviso e della Tabella in esso contenuta a pag. 3, si allega una tabella riepilogativa ed esaustiva (Tabella lotti - corsi- sedi -partecipanti, in coda alle risposte), nella quale vengono indicati per ogni lotto i TITOLI, le tipologie di corsi, ai sensi del D.lgs. 81/2008, le sedi di erogazione e il numero dei partecipanti.

Resta inteso che i numeri sono meramente indicativi e saranno confermati in fase di richiesta di erogazione degli stessi corsi di riferimento, tenendo conto di quanto previsto dalla normativa.

**QUESITO N. 3:**

Relativamente ai requisiti previsti all'art. 4, punto a) dell'Avviso pubblico allegato, attraverso quanti e quali documenti deve essere attestata la collaborazione continuativa con il docente? È sufficiente per esempio dimostrare una collaborazione all'anno per 3 anni?

**RISPOSTA 3:**

In riferimento all'art. 4, punto a) dell'avviso pubblico, il quale detta che: *"i docenti non dovranno essere necessariamente dipendenti dell'Ente Formativo, nel caso siano liberi professionisti/collaboratori esterni, l'Ente Formativo dovrà dimostrare la loro collaborazione continua con l'Ente stesso (almeno riferita all'ultimo triennio)"*, tale requisito deve essere dimostrato mediante contratti di lavoro o contratti di collaborazione, riferite all'ultimo triennio;

**QUESITO N. 4:**

In considerazione delle tempistiche a disposizione, con la presente siamo a richiedere nuovamente informazioni circa la suddivisione dei partecipanti per corso. Sapere esattamente quante persone sono previste per percorso anche con l'indicazione della sede risulta determinante in vista della partecipazione, dal momento che la normativa, per determinati corsi, prevede il coinvolgimento di 1 istruttore per un massimo di allievi.

**RISPOSTA 4:**

Vedi risposta al quesito N. 2

**QUESITO N. 5:**

Si chiede una maggiore specificità sul corso per ASPP. Nella scheda è indicata la durata di 24 ore ma nel dettaglio è correttamente riportata l'indicazione dei due moduli da 28 e 48 ore. È necessario attenersi alla normativa? Oppure si tratta di un corso di aggiornamento?

**RISPOSTA 5:**

Relativamente alla scheda per il corso di ASPP, si conferma che è obbligatorio attenersi alla normativa ai sensi del D.lgs. 81/08 e che la stessa riporta erroneamente, la durata di 24 ore, anziché di 76 ore, costituite complessivamente da:

- Modulo A della durata di 28 ore;
- Modulo B della durata di 48 ore.

**QUESITO N. 6:**

Per le parti teoriche dei corsi richiesti è possibile valutare anche la modalità di erogazione in videoconferenza?

**RISPOSTA 6:**

L'erogazione dei corsi teorici in videoconferenza, potrà essere svolta solo per i seguenti corsi, da erogare in modalità sincrona:

- Formazione Generale (Impiegati)
- Formazione datore di lavoro
- Formazione dirigenti
- Formazione ASPP
- Formazione RSPP
- Formazione specifica rischio basso

Resta inteso, che l'erogazione dei corsi, considerati a tutti gli effetti attività lavorativa, si dovranno svolgere: dalle ore 8.00 alle ore 16.30 (per gli impiegati amministrativi), dalle ore 8.00 alle ore 15.00 (per gli impiegati tecnici);

**IL RUP**

F.to Per. Min. Mario Podda